
COMUNE di CONCOREZZO

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 49 DEL 24/04/2024

OGGETTO: ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) DEL COMUNE DI CONCOREZZO

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Il giorno 24/04/2024, alle ore 18:25, in seguito a convocazione, previa osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente legislazione, si è riunita la Giunta Comunale. La seduta si tiene in 
videoconferenza ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2022.

Assume la presidenza il SINDACO, Mauro Capitanio. Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, 
Dott.ssa Sabina Maria Ricapito.

Risultano collegati in video conferenza mediante l'utilizzo della piattaforma digitale "Google Meet", 
al momento dell’adozione della presente delibera:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA

CAPITANIO MAURO SINDACO X

ZANINELLI MICAELA ASSESSORE X

MAGNI PAOLO WALTER ASSESSORE X

BORGONOVO GABRIELE ASSESSORE X

MAZZIERI RICCARDO ASSESSORE X

PILATI SILVIA ASSESSORE X

Membri ASSEGNATI 6 PRESENTI 6
Partecipa da remoto ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 
Dott.ssa Sabina Maria Ricapito, il quale verifica la qualità del segnale video ed audio ed attesta la 
presenza da remoto dei componenti della giunta come sopra indicati. Verifica inoltre che la voce e 
l'immagine video degli assessori collegati da remoto sia udibile e visibile in maniera chiara e 
distinta.

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente invita la Giunta Comunale 
ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SABINA MARIA RICAPITO, MAURO CAPITANIO e stampato il giorno 29/04/2024 da Monia Moalli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n. 76 del 5 luglio 2023 avente ad oggetto l’avvio del 
procedimento per la redazione del Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche;

rilevato che i Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) si configurano 
oggi come strumenti di pianificazione degli interventi inerenti all’accessibilità intesa come 
condizione per il godimento dei diritti e delle libertà fondamentali di ogni persona e non solo delle 
persone con disabilità.

Considerato che:
attraverso l’abbattimento delle barriere architettoniche, sensoriali, comunicative, relazionali 
presenti in ambito cittadino e più in generale di ogni tipo di barriera che possa limitare 
l’inclusione dei cittadini nella comunità, si creano i presupposti per cui ognuno possa 
esprimersi senza alcun condizionamento in tutte le relazioni sociali;
secondo quanto disposto dalla vigente normativa nazionale e regionale in materia di 
accessibilità urbana i Comuni devono impegnarsi a garantire la fruibilità in sicurezza di 
spazi e servizi pubblici, intesi come luoghi fruibili dalla collettività, resi sicuri e fruibili 
agevolmente da tutti i cittadini, anche da quelli con esigenze specifiche;
con la redazione del P.E.B.A., che viene redatto ai sensi della L. n. 41/86 e s.m.i, in accordo 
con la L.R. n. 14/2020 ed alle Linee Guida adottate da Regione Lombardia, il Comune di 
Concorezzo intraprende un importante momento di confronto teso ad eliminare 
progressivamente le barriere architettoniche ed a configurare una città accessibile;
la redazione e l’attuazione degli interventi previsti nel P.E.B.A. non rappresenta solo un 
intervento volto a migliorare la qualità di vita e l’integrazione di un determinato gruppo 
sociale di persone con disabilità certificate, ma significa altresì migliorare e facilitare la 
qualità di vita di tutta la comunità nell’ambito di una universale consapevolezza che una 
città caratterizzata da ostacoli costituisce un ambiente di vita scarsamente attrattivo e 
qualificante;

visto:
- la Legge 30 Marzo 1971 n. 118, art. 27;
- la Legge 28 Febbraio 1986 n. 41, art. 32 commi 20 e 21;
- la Legge 9 Gennaio 1989 n.13;
- il DM 14 Giugno 1989 n.236;
- la L.R. 6 del 20 Febbraio 1989
- la Legge 5 Febbraio 1992 n. 104, art. 24 comma 9 e art. 26;
- il DPR 24 Luglio 1996 n. 503 art. 3;
- il DPR 6 Giugno 2001 n. 380 art. 82 commi 8 e 9;
- la Legge 18/2009;
- D.P.R. 4 ottobre 2013;
- la Legge Regionale 9 giugno 2020, n. 14;
- la DGR 4139 del 21/12/2020;
- la DGR 5555 del 23/11/2021;
- la DGR 6567 del 30/06/2022;

Preso atto:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SABINA MARIA RICAPITO, MAURO CAPITANIO e stampato il giorno 29/04/2024 da Monia Moalli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

che in data il Comune di Concorezzo ha dato avvio del procedimento per la redazione del Piano 
di Eliminazione delle Barriere Architettoniche, tramite avviso pubblico per la tutela degli 
interessi diffusi e per ampliare il processo partecipativo per la redazione del P.E.B.A;
che dal 13 luglio 2023 e fino alle ore 12:00 del giorno 10 settembre 2023, anche per la tutela 
degli interessi diffusi, è stato possibile presentare note e comunicazioni al protocollo comunale al 
fine di recepire suggerimenti e proposte;
che alla suddetta data di scadenza del 10 settembre 2023 sono stati recepiti n. 3 contributi: 
prot. 16235 del 24/07/2023 - Associazione centro pensionati;
prot. 18065 del 28/08/2023 - Concorezzese SSDaRL;
prot. 18112 del 29/08/2023 - Associazione Volontariato S. Eugenio ODV

Richiamata la determinazione n. 398 del 26/07/2023 con la quale veniva affidato il servizio 
tecnico per la redazione del P.E.B.A. all’Arch. Giovanni Sciuto, titolare dello studio URBANLAB 
con sede in Magenta;

considerato che:
è necessario istituire un Ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina ed 
un Ambito di coordinamento e riferimento tecnico Accessibilità;
l’Ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina sarà lo strumento 
permanente di condivisione e partecipazione con la cittadinanza sul tema dell’accessibilità e 
della piena usabilità/fruibilità di ambienti e servizi cittadini: un luogo di ascolto, proposta, 
partecipazione e condivisione di tutti gli attori e dei portatori di interesse;
con l’avviso pubblico, pubblicato all'Albo pretorio dal 18 ottobre al 7 novembre 2023, 
nonché pubblicato nella home page del sito ufficiale dell'Ente, recante oggetto “Piano per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche P.E.B.A. – costituzione dell’Ambito di 
consultazione permanente sull’accessibilità cittadina”, con il quale è stato invitato chiunque 
fosse interessato partecipare alla redazione del P.E.B.A. del Comune di Concorezzo, ad 
inviare la propria candidatura entro il 07.11.2023;

dato atto che:
è pervenuta una candidatura fuori termine con prot. 6943 del 29 marzo 2024 da parte 
dell’Arch. Biondi Roberta quale referente delle associazioni che rappresentano le persone 
con disabilità ed esigenze specifiche;
dato atto che la stessa candidatura è stata ritenuta idonea;
l’Ambito di coordinamento e riferimento tecnico Accessibilità ha il compito di divenire lo 
strumento di riferimento tecnico interno del Comune per favorire l’iter di tutte le fasi utili 
per l’elaborazione del Piano. 

atteso che:
- l’ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina è costituito da: 
- il Responsabile dell'Area Polizia Locale o suo delegato;
- il Responsabile dell'Area servizi alla persona o suo delegato;
- Assessore al Territorio ed Ambiente, Urbanistica ed Edilizia Privata, Ecologia;
- Assessore ai Lavori Pubblici, manutenzioni, patrimonio, attività economiche, identità e 

tradizione;
- Assessore ai Servizi alla persona e volontariato;
- il Responsabile del Settore Servizi sul Territorio;
- il Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SABINA MARIA RICAPITO, MAURO CAPITANIO e stampato il giorno 29/04/2024 da Monia Moalli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

- l’ambito di coordinamento e riferimento tecnico accessibilità è composto da:
- Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente;
- Responsabile del Settore Servizi sul Territorio;
- Arch. Biondi Roberta referente per le associazioni che rappresentano le persone con 

disabilità ed esigenze specifiche;

visto:
il “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.), redatto dall’Arch. Giovanni Sciuto 
dello studio Urbanlab di cui al prot. n. 8239 del 17 aprile 2024 costituito da:

R01        Relazione tecnica illustrativa
R01.a    Schede di rilievo delle criticità
R01.b    Localizzazione degli interventi lungo i principali tracciati
R01.c     Stima economica degli interventi lungo i principali tracciati
T01        Individuazione degli elementi di analisi
T02        Valutazione dei livelli di accessibilità

visto l’articolo 48, comma 2, 49 e 134 comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

visto il parere di regolarità tecnica, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000;

visto il parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile della 
presente, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L;

Con voti  unanimi favorevoli dei presenti resi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che l’ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina è composto 
da: 

- il Responsabile dell'Area Polizia Locale o suo delegato;
- il Responsabile dell'Area servizi alla persona o suo delegato;
- Assessore al Territorio ed Ambiente, Urbanistica ed Edilizia Privata, Ecologia;
- Assessore ai Lavori Pubblici, manutenzioni, patrimonio, attività economiche, identità e 

tradizione;
- Assessore ai Servizi alla persona e volontariato;
- il Responsabile del Settore Servizi sul Territorio;
- il Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente

3) di dare atto che l’ambito di coordinamento e riferimento tecnico accessibilità è composto da:
- Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente;
- Responsabile del Settore Servizi sul Territorio;
- Arch. Biondi Roberta referente per le associazioni che rappresentano le persone con 

disabilità ed esigenze specifiche;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SABINA MARIA RICAPITO, MAURO CAPITANIO e stampato il giorno 29/04/2024 da Monia Moalli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

4) di dare atto che i componenti dell’Ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità 
cittadina e dell’Ambito di coordinamento e riferimento tecnico Accessibilità sono sempre 
modificabili ed implementabili;

5) di adottare il “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.), di cui al prot. 8239 
del 17 aprile 2024 redatto dall’ arch. Giovanni Sciuto allegato a far parte integrante del 
presente provvedimento, costituito dai seguenti documenti:
- R01        Relazione tecnica illustrativa
- R01.a    Schede di rilievo delle criticità
- R01.b    Localizzazione degli interventi lungo i principali tracciati
- R01.c     Stima economica degli interventi lungo i principali tracciati
- T01        Individuazione degli elementi di analisi
- T02        Valutazione dei livelli di accessibilità

6) di stabilire, al fine di favorire il processo partecipativo delle parti interessate, di procedere alla 
pubblicazione sul sito informatico dell’amministrazione comunale per 15 giorni consecutivi. 
Durante il periodo di pubblicazione, chiunque ha facoltà di prendere visione degli atti ed entro 
i 15 giorni successivi, presentare osservazioni, fino al termine di scadenza del deposito. 
Decorsi i termini per la presentazione delle osservazioni, il P.E.B.A. sarà trasmesso alla 
Giunta Comunale per l’esame delle eventuali osservazioni pervenute e per la sua 
approvazione definitiva.

Di dichiarare, con successiva unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così 
da avviare tempestivamente le procedure di pubblicazione e processo partecipativo per il PEBA.

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SABINA MARIA RICAPITO, MAURO CAPITANIO e stampato il giorno 29/04/2024 da Monia Moalli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Mauro Capitanio Dott.ssa Sabina Maria Ricapito

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SABINA MARIA RICAPITO, MAURO CAPITANIO e stampato il giorno 29/04/2024 da Monia Moalli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE di CONCOREZZO

 SETTORE 4 - URBANISTICA E AMBIENTE 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 103 DEL 24/04/2024  

OGGETTO:  ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) DEL COMUNE DI CONCOREZZO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Concorezzo, 24/04/2024 Per il Responsabile
Monia Moalli / INFOCERT SPA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MONIA MOALLI e stampato il giorno 29/04/2024 da Monia Moalli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE di CONCOREZZO

PROPOSTA DI GIUNTA N. 103 DEL 24/04/2024

OGGETTO: ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) DEL COMUNE DI CONCOREZZO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 c.1 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta allegata.

Concorezzo, 24/04/2024 Il ResponsabileIl Responsabile del Settore
Finanze e Contabilità

LOCATELLI SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.Sergio 
Locatelli

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SERGIO LOCATELLI e stampato il giorno 29/04/2024 da Monia Moalli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


